Página 1 de 2

                  Requerimento Nº 1633/2025

Súmula: Solicito a concessionária ENEL que traga ao município de
Itapevi/SP o programa Enel Compartilha Eficiência, que promove a
doação e troca de refrigeradores para clientes da distribuidora de
diferentes municípios.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental
vigente, que seja oficiado a concessionária ENEL, solicitando que traga ao município de
Itapevi/SP o programa Enel Compartilha Eficiência, que promove a doação e troca de
refrigeradores para clientes da distribuidora de diferentes municípios.

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

                 A parceria entre ENEL e o munícipio de Itapevi por meio do programa “Enel
Compartilha Eficiência” representa uma excelente oportunidade de promover o
desenvolvimento sustentável e melhorar a qualidade de vida dos munícipes. A iniciativa, que
se destaca pela doação e troca de refrigeradores para os clientes da distribuidora de energia, não
apenas alinha-se aos princípios de responsabilidade social corporativa, mas também contribui
significativamente para a eficiência energética e a redução do consumo de eletricidade na
região.

Com a renovação dos equipamentos, haverá uma diminuição no consumo de energia, resultando
em benefícios econômicos tanto para os munícipes quanto para a empresa, consolidando uma
parceria estratégica que impacta positivamente o meio ambiente e fortalece os laços entre a
empresa e a comunidade.

Além disso, a parceria proposta reforça o comprometimento da Enel com o desenvolvimento
local, proporcionando uma solução tangível para os desafios enfrentados pelos moradores de
Itapevi. Ao investir na modernização dos eletrodomésticos dos clientes, a Enel não apenas
contribui para a eficiência energética, mas também promove a conscientização sobre a
importância da sustentabilidade e da responsabilidade ambiental.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
33

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
03

01
/2

02
5

-
25

/0
6/

20
25

 1
4:

49
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

38
3-

J3
P

H
-5

H
6C

-B
3R

0

Página 2 de 2

  Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de junho de 2025.

Mauricio Alonso Murakami
(Mauricio Japa)

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
33

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
03

01
/2

02
5

-
25

/0
6/

20
25

 1
4:

49
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

38
3-

J3
P

H
-5

H
6C

-B
3R

0

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=J383J3PH5H6CB3R0, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: J383-J3PH-5H6C-B3R0

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
33

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
03

01
/2

02
5

-
25

/0
6/

20
25

 1
4:

49
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

38
3-

J3
P

H
-5

H
6C

-B
3R

0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=J383J3PH5H6CB3R0
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J383J3PH5H6CB3R0
		2025-06-25T14:49:44-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura